
     ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL  LAZIO E  DELLA TOSCANA 
ROMA 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

n. …….251..…..    del …31.05.2016…….….. 
 

OGGETTO : Integrazione alla deliberazione del Direttore Generale f.f. n° 179 del 12.04.2016, 
corso di formazione FAD (Formazione a Distanza) "ANALISI DEL RISCHIO AMBIENTALE E 
ALLA SANITA' ANIMALE”, 1 dicembre 2015 – 17 novembre 2016 
 
La presente deliberazione si compone di n 4 pagine 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Parere del Direttore Amministrativo     Favorevole  Non favorevole 
F.to Dott. Antonio Cirillo ……………………………..              
 
 
Parere del Direttore Sanitario                     Favorevole  Non favorevole 
F.to Dott. Remo Rosati………………………………               

 
 

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE f.f. 
                                                                                                            F.to  (Dott. Remo Rosati) 

 

Proposta di deliberazione n° 36  del  12.05.2016 
 

Ufficio di staff Formazione, Comunicazione e Documentazione 
 
L’ Estensore: Cristina Ferri 
 
Il Responsabile del procedimento: Antonella Bozzano 
 
Il Dirigente: Antonella Bozzano 
 
 



 
Il Dirigente dell’Ufficio di Staff Formazione, Comunicazione e Documentazione      
 
Premesso: 
 

• Che in data 12.04.2016 è  stata approvata dal Direttore Generale f.f. la deliberazione n° 179, 
del 12.04.2016, avente ad oggetto il corso di formazione FAD (Formazione a Distanza) 
"ANALISI DEL RISCHIO AMBIENTALE E ALLA SANITA' ANIM ALE”, 1 dicembre 
2015 – 17 novembre 2016; 
 

• Che l’evento formativo in oggetto è in corso di svolgimento; 
 

• Che, in fase di progettazione, è stata prevista la partecipazione di 2000 persone; 
 

• Che a tale numero di partecipanti corrisponde un contributo per spese di accreditamento 
ECM (Educazione Continua in Medicina) di € 2.100,00,   definito dal D.M. 26 marzo 2013, 
già  autorizzati nella  deliberazione n° 179 del 12.04.2016; 

 
• Che ad oggi il numero di iscritti ha superato le 2500 unità e, considerando l’andamento del 

corso dal momento dell’attivazione, si può prevedere che si raggiunga un tetto di circa 2700 
iscrizioni; 
 

• Che a tale numero di partecipanti corrisponde un contributo per spese di accrteditamento 
ECM (Educazione Continua in Medicina) di € 2.582,28   definito dal D.M. 26 marzo 2013; 

  
 

 
 

PROPONE 
 

• Di autorizzare l’integrazione della spesa rigurdante il contributo di accreditamento ECM, 
per un ammontare di   € 482,28, considerando che  tale spesa potrà essere sostenuta senza 
ulteriori aggravi per l’Istituto, rientrando nel contributo di € 37.500, previsto in base alla 
nota 0003956-19/12/2014-SEGGEN-COD_UO-P, con cui il segretariato Generale del 
Ministero della Salute, ex Ufficio II dell'ex Dipartimento della sanità Pubblica Veterinaria, 
della Sicurezza Alimentare e degli Organi Collegiali per la Tutela della Salute ha affidato 
all'Istituto lo sviluppo del corso "ANALISI DEL RISCHIO AMBIENTALE E ALLA 
SANITA' ANIMALE”.  

 
 

 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento/Il Responsabile del Servizio  
                                                                      F.to   Dr.ssa Antonella Bozzano



IL DIRETTORE GENERALE f.f. 
 
 

Vista la proposta in oggetto: Integrazione alla deliberazione del Direttore Generale f.f. n° 179 del 
12.04.2016, corso di formazione FAD (Formazione a Distanza) "ANALISI DEL RISCHIO 
AMBIENTALE E ALLA SANITA' ANIMALE”, 1 dicembre 2015 – 17 novembre 2016 
 

 
 
 

Ritenuto di doverla accogliere così come formulata 
 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e Direttore Amministrativo 

 

DELIBERA 

 
 

 
• Di autorizzare le spese in narrativa descritte che ivi si intendono integralmente trascritte;  

 
• Di dare atto che il totale della spesa ammonta a € 482,28 e che gravi sul centro di costo DIR 

FOD 15 RAMB. 
 

 
 
 
 
 

                                                                                        IL DIRETTORE GENERALE f.f. 
                                                                                                     F.to (Dott. Remo Rosati) 



 
 
 
 
 
PUBBLICAZIONE  
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi  
 della legge 69/2009 e successive modificazioni ed integrazioni 
 in data  31.05.2016.  
 
 
 
 
 
 
 
 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
                                                                                                F.to    Sig.ra Eleonora Quagliarella 


